Artigo 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Jundiaí do Sul para o exercício financeiro de 2026, compreendendo a
Administração Direta e Legislativa Municipal, discriminada pelos anexos integrantes desta Lei. A receita total é estimada em R$ 36.479.510,00
(trinta e seis milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e dez reais).
Artigo 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos municipais, de transferências constitucionais e legais e outras receitas
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes desta lei, observando os seguintes
desdobramentos constante em Anexo Desdobramento da Receita.
SEÇÃO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
Artigo 3º - A Despesa do Município é fixada, na forma dos anexos a esta Lei, em R$ 36.479.510,00 (trinta e seis milhões, quatrocentos e setenta e
nove mil, quinhentos e dez reais), nos seguintes desdobramentos constantes no Anexo Consolidado por Órgãos.
CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
Artigo 4º - Os Poderes deverão elaborar e publicar até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2026, cronograma anual de desembolso

[...]

§ 2º Ficam excluídos do limite fixado no Artigo 5º desta Lei, os créditos previstos no caput deste artigo.
Artigo 12º - Fica autorizado o repasse de recursos financeiros do Município ao Poder Legislativo de acordo com a disponibilidade orçamentária e
programação financeira do exercício, no valor de R$ 1.800.000,00 (hum milhão e oitocentos mil reais).
Artigo 13º - Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos, a título de subvenções sociais, subvenções econômicas, contribuições e auxílios,
às entidades privadas com ou sem fins lucrativos, amparadas por legislação municipal.
Parágrafo único.